
 

 

 
Klachtnummer 2011 N-45 Niet toelaten leerlinge tot basisschool. Commissie verklaart 
zich onbevoegd. 
 
Advies LKC KO van 9 december 2011 
 
Basisschool schrijft ten onrechte leerlinge niet in 
 
De klacht is afkomstig van de heer A, vader van de minderjarige B, geboren in februari 2008. 
De klacht is gericht tegen de heer C, directeur van de D-basisschool.  
 

          Inhoud van de klacht  
 
De dochter van A  is geboren op 10 februari 2008. Een maand na haar geboorte is zij 
aangemeld bij de D-basisschool. Direct daarop kreeg A de mededeling van de school dat zij op 
nummer 17 van de wachtlijst kwam te staan. 
In april 2011 kreeg A het bericht van de school dat er nog geen plaats was voor zijn dochter. Er 
werd als alternatief een andere school aangeboden. 
Het beleid van de school heeft tot gevolg dat een kind dat in augustus wordt aangemeld vrijwel 
automatisch wordt toegelaten, daar dat tot de eerste tien behoort van het schooljaar. Naarmate 
het schooljaar vordert, neemt de kans van inschrijving af. Omstreeks december is dan de lijst 
vol. Het gevolg is dat een kind dat laat in het schooljaar is geboren nooit een gelijke kans krijgt. 
Dat levert een vorm van leeftijdsdiscriminatie op.  

 
          Het oordeel van de Commissie  
          

Ingevolge artikel 40 van de Wet op het Primair Onderwijs (WPO) is de beslissing over wel of 
 niet toelating van een leerling tot een basisschool aan het bevoegd gezag.  

Als ouders het niet eens zijn met een beslissing die een weigering tot inschrijving inhoudt,  
is ingevolge jurisprudentie op basis van de Algemene Wet Bestuursrecht het bevoegd gezag de        
instantie waarbij een bezwaar ingediend moet worden.  
Ingevolge artikel 14 lid 3 WPO komt de klachtenregeling niet in de plaats van een andere  
procedure die voor de klager openstaat of open heeft gestaan.  
Zij verklaart zich onbevoegd om deze klacht te behandelen.    

              


